Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042000076

76

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o resultado do
Pregão eletrônico 3/2021. Processo n°: 23083.029491/2019-11. Objeto: Aquisição de gases
especiais, com fornecimento em comodato de cilindros e tanques, visando atender às
necessidades do campus da UFRRJ, conforme especificações do edital e seus anexos.

Não houve vencedores, pois, a licitação foi deserta. O certame licitatório será
repetido em breve. A ATA de realização do pregão eletrônico e demais informações podem
ser consultadas no sítio eletrônico de compras do governo federal, disponível em:
<https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp>

A COMISSÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2020
Publicado no D.O de 2021-02-18, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

351.140,76. Leia-se: Valor Total: R$ 620.736,00.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor contratado em decorrência da emissão da convenção coletiva de
trabalho rn000406/2018, registrada no mte em 24/12/2018, no valor de r$ 4.020,00
(quatro mil e vinte reais)..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23080037419202021. , publicada no D.O.U de 26/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de limpeza, conservação e
higiene para atender a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC. Novo Edital:
20/04/2021 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima,
Nº 222 S.501, Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de
20/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 19/04/2021) 153163-15237-2021NE000135

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00005/2021
Publicado no D.O de 2021-04-19, Seção 3. onde se lê: termo de apostilamento

05/2021 ao contrato 123/2016. Processo: 23080.041842/2015-69. Modalidade: pregão
eletrônico 336/ufsc/2015. Vigência: 01/01/2021 a 13/05/2021. Data de assinatura:
15/04/2021. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 22/2021 da comissão
permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2021 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ 10.288,32 para r$ 10.937,60. Cnpj/fornecedor:
77.998.912/0001-29 / master vigilância especializada ltda. Valor total apostilamento:
r$2.862,21. . Leia-se: termo de apostilamento 05/2021 ao contrato 123/2016. Processo:
23080.041842/2015-69. Modalidade: pregão eletrônico 336/ufsc/2015. Vigência:
01/01/2021 a 13/05/2021. Data de assinatura: 15/04/2021. Objeto: reajuste contratual,
com base no parecer nº 22/2021 da comissão permanente de repactuação de contratos
junto à proad/ufsc, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro
pactuado inicialmente. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de
01/01/2021 fica majorado o valor mensal do contrato, que passará de r$ 10.288,32 para r$
10.930,42 e, a partir de 01/02/2021, para 10.937,60. Cnpj/fornecedor: 77.998.912/0001-29
/ master vigilância especializada ltda. Valor total apostilamento: r$2.862,21.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 01/2021 ao contrato 03/2021 processo: 23080.085023/2019-57.
Modalidade: pregão eletrônico 121/ufsc/2020. Vigência: 20/01/2021 a 20/01/2022. Data de
assinatura: 19/04/2021. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 23/2021 da
comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 20/01/2021 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ r$ 153.499,85 para r$ 161.301,57. Cnpj/fornecedor:
79.283.065/0001-41/ orbenk - administração e serviços ltda. Valor total apostilamento:
r$93.872,31.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).'

EDITAL Nº 7, DE 19 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO UFSC/SISU COMPLEMENTAR 2021

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por meio da Comissão
Permanente do Vestibular - COPERVE, declara que estarão abertas, no período de 19
de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, as inscrições para o processo seletivo para
preenchimento de 30% das vagas de 2021 (totalizando 66 vagas) referentes aos
cursos de graduação em Engenharia Têxtil, do campus de Blumenau, e em Química
Bacharelado e Química Tecnológica, do campus de Florianópolis, de acordo com o
disposto na Resolução Normativa nº 089/2021/CGRAD, de 16 de abril de 2021 e em
conformidade com a Resolução Normativa nº 052/CUn/2015, de 16 de junho de 2015,
alterada pelas resoluções nº 22/2015/CUn/, de 8 de setembro de 2015, nº
78/2016/CUn, de 20 de julho de 2016, nº 101/2017/CUn, de 27 de junho de 2017,
nº 109/2017/CUn, de 21 de setembro de 2017, e nº 131/2019/CUn, de 10 de
setembro de 2019. Edital e as demais informações relativas ao concurso estão
disponíveis nas páginas web: www.sisucomplementar2021.paginas.ufsc.br e
www.coperve.ufsc.br.

MARIA JOSÉ BALDESSAR
Presidente da COPERVE/UFSC

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 2021/0037. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
ZOETIS Indústria De Produtos Veterinários Ltda e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina - FEESC. Objeto: execução do projeto de pesquisa intitulado
"Rastreabilidade e caracterização de patógenos entéricos e respiratórios na avicultura
brasileira com foco em Saúde Única". Vigência: 15/04/2021 a 14/04/2023. Data de
Assinatura: 15/04/2021. Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Processo UFSC:
23080.051764/2020-78. Entidades: Assinam: Luis Xavier Rojas, pela ZOETIS; Angela de
Espindola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2019/0085. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Modificações no escopo original do Plano de
Trabalho e Substituir o Plano de Trabalho. Vigência: vigorará a partir de 19/04/2021. Data
de Assinatura: 19/04/2021. Processo UFSC: 23080. 041225/2019-97. Entidades. Assinam:
Juliana Vaz Bevilaqua, pela Petrobras; Ângela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo
Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.030069/2021 . Objeto: Contrato de Comodato Modal de
Equipamento(s) com Fornecimento de Produto(s) Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Emergência ou de calamidade pública Declaração de Dispensa em 19/04/2021. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 19/04/2021. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 432.672,60. CNPJ CONTRATADA : 73.008.740/0001-48
STABIVETDIAGNOSTICOS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 19/04/2021) 153164-15238-2021NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 80/2020.
Nº Processo: 23081.063639/2019-67.
Pregão. Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Serviços de motorista acréscimo de cargo e redução de outro cargo. Vigência: 01/10/2020
a 30/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.800.000,00. Data de Assinatura:
01/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2020).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 78/2016.
Nº Processo: 23089.030031/2016-33.
Pregão. Nº 192/2016. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Supressão de 1 posto noturno do contrato. Vigência: 12/09/2016 a
11/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.042,24. Data de Assinatura:
26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23089.035029/2020-37.
Dispensa. Nº 12/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 4 (quatro) meses e
supressão de valores contratuais. Vigência: 09/05/2021 a 10/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 587.560,00. Data de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 279/2013.
Nº Processo: 23089.035529/2013-40
Dispensa. Nº 93/2013. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 052.087.388-21 - REGINA INES GARUFI FAVA. Objeto: Prorrogação do contrato
279/2013 pelo período de 12 meses. Vigência: 01/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total do 4º
Termo Aditivo: R$ 114.000,00. Data de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 129/2021

Nº Processo: 23089.007409/2021-62 Conveniada: CPQUALI Pesquisa LTDA-
CNPJ:21.650.862/0001-30 . A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2026. Data
da Assinatura: 16/04/2021.

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 59/2021

N° Processo: 23089.004086/2021-55. Conveniada: CNPJ: 11.861.086/0001-63 -
Associação Franciscana de Solidariedade. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2026. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
13/2021. PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2021. OBJETO: Contratação de empresa
especializada, para executar serviços contínuos de assistência técnica e manutenção, dos
Sistemas de Transporte Vertical, em caráter preventivo e corretivo, com fornecimento de
mão de obra, peças, materiais, componentes e acessórios, para os equipamentos
instalados nas dependências da Universidade Federal de São Paulo - Campus Guarulhos,
situada na Estrada do Caminho Velho, n° 333 - Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-20T02:30:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial